Tirebolu (Karalar,
Karaerik ve Ağalık)

“ “ “ 3289

Görele (Karaburun ve
Zozan)

“ “ “ 2,22

Göreli (Sade Küre) “ “ “ 12,08

Akköy “ “ “ 5,163

Keşap Simli Kurşun ve
Antimon

“ “ 21,04

Kaynak: Oktay Karaman

27 BOA, DUİT, nr. 17-1/4, 7 Şevval 1296 (24 Eylül 1879), BOA, A.DVN.MKL., 27/21, s.2/1,n 6 Mayıs 1303 (18
Mayıs 1887), BOA. İ.MMS, nr. 97/4117, 6 Kanun-i Sânî 301 ( 18 Ocak 1886 ), BA, MV, nr. 226/55, s.104.
28 Karaman, a.g.m., s.67.

maden arazisinin işletmesi Beyoğlu'nda ikamet eden Osmanlı tebasından Nafileyan

Petri Efendi kefilliği ve taahhüdü ile Yakutçiyan'a verilmiştir. Madenden çıkarılacak

67 T.V.S., 1892, s.161.
68 Başbakanlık Osmanlı Arşivi, Sadaret Divan Mukavelenameler (BOA, A.DVN.MKL), nr. 27/21 s.2/1, 6 Mayıs
1303 (18 Mayıs 1887).
69 Ma'âdin Nizamnamesi, Madde 14: “Sahibi razı olmayan veya arazi-i haliyeden bulunan bir mahalde maden
taharrisi mutlaka hükümetten ruhsat-ı resmiye istihsaline mevkûf olduğundan böyle mahallerde maden taharri
edecek kimse evvel mahalli liva ve kaza dahilinde bulunduğunu ve ne cins maden

ait olduğu yere ödeyeceğim gibi bunların şayet zamanında verilemediği halde

sonraki günler için yıllık yüzde on iki hesabıyla gerekli faizini de ödeyeceğimi ve

ismi geçen madenin üretim talebinde vaktiyle tahkikat ve keşfiyat ile tahkik edecek

73 BOA, İ.MMS, 82/3536, s.5.
74 BOA, İ.MMS, 82/3536, s.14, 1 Eylül 1300 (13 Eylül 1884).

arazinin her dönümünden senelik 5 para resm-i mukarrer ödemek ve maden

nizâmnâmesiyle Osmanlı Devleti'nin kanun ve nizamlarına tamamıyla uymak

gerekmektedir. Ayrıca beyan edilen şartlarla Kirkor Yakutçiyan uhdesine imtiyazın

ihalesi tezekkür kılındı”.

79 BOA, A.DVN.MKL., 27/21, s.2/1,n 6 Mayıs 1303 (18 Mayıs 1887).
80 BOA, İ.MMS, nr. 82/353, 6 Kanuni sani 301 (13 Ocak 1886), s.1.
81 Karaman, a.g.m., s.69.

anlaşılmaktadır. Belirtilen imalat hususlarının birçoğunun yakın dönemlere kadar

Görele'de devam ettiği de kayıtlardan ve yaşlıların görgü ve bilgisinden

100 Ayhan Yüksel, Giresun Tarihi Yazıları, Kitabevi Yayınları. (3. Baskı), İstanbul 2007, s.151.
101 Yüksel, a.g.e., s.147.
102 BOA, MV, nr. 141/13, 27 Mayıs 1326 (9 Haziran 1910), s.2.
103 Karaman, “Giresun ve Çevresinde Madenler”, s.74.
104 T.V.S., 1876, s.270.
105 T.V.S., 1877, s.259.
106 T.V.S., 1877, s.266.

İhale Tarihi Mültezim Senelik Vergi

1 Görele Akköy Bakır 29 Şaban 1305 (11

Mayıs 1888)

Tomas
efendiler

1370

2 “ Karaburun
ve Zozan

“ “ Mösyö Alfons
Çengirya

15000

3 “ Sadegöre “ “ “ 7800

4
“ Kelete Bakır Simli

Kurşun, Çinko
5 Teşrin-i Sâni 323

(18 Kasım 1907)

Anastas
Lamiryanidi

5 “ İseli Bakır 15 Eylül 1303 ( 27

Eylül 1887)

Mösyö Krauz

6 “ İseli Bakır 16 Teşrin-i Sâni 1319

(29 Kasım 1903)

Şura-yı Devlet
azası Muhtar
Bey

1970

Kaynak: Trabzon Vilayeti Salnameleri, 1892-1904

4.1. Görele Kelete Karyesi Bakır, Simli Kurşun ve Çinko Madenleri

Görele madenlerinden Kelete Köyü'ndeki bakır-simli kurşun ve çinko madeni

Trabzon Vilayeti dahilinde Görele

Kazası'na bağlı Kelete Köyü'nde sınırları belirli olan arazide bakır, simli kurşun ve

çinko madenleri için Anastas Lamiryanidi ve ortaklarına verilmiş ruhsatnamede

yüzde otuz üç hisseden beş hissesi Yunan Devleti tebaasından Afridi Panayotiye
113 BOA, MV, nr. 142/35, 18 Nisan 1326 (1 Mayıs 1910).
114 BOA, MV, nr. 142/80, 2 Şubat 1325 (15 Şubat 1910).

37

devir ve ferağına115 karar vermekle ilgili işlem, 6 Haziran 326 (19 Haziran 1910)

tarihli kayıtlarda mevcuttur.

Ayrıca Golik oğlu Goril %33.75 hissesinin 10 hissesi Yusuf Yusufidi'ye, 10

hissesini ise Rusya vatandaşı olan Karakozok Yanko'ya devri hususunda yerel

getirilmesinin ifade ve tebliğ edilmesine ve müteşebbis Anastas Lamiryanidi ile

ortakları Todor Vafyadi ve Golik oğlu Goril'e zikredilen Kelete Köyü'nde ve yukarıda

beyan olunan hudut dahilinde olan on beş bin dönüm sahipli ve sahipsiz arazide
115 BOA, MV, nr. 141/58, s.2. 6 Haziran 1326 (19 Haziran 1910),
116 BOA, MV, nr. 142/35, 5 Receb 1326 (13 Temmuz 1910).

Yukarıda da görüldüğü üzere hemen herşey ayrıntılı olarak belirlenmiştir. Diğer bir

husus ise kamu yararı gözetilmesi ve üretimin devamlılığına özen gösterilmesidir.

Ancak mültezim, ilerleyen süreçlerde maden harcını verilen müddet içinde

yatırmadığından, imtiyazı 12 Temmuz 1331 (25 Temmuz 1916) tarihinde Şurâ-yı

Devlet ve Meclis-i Vükelâ kararıyla iptal edilmiştir.161

6.2. Bozat Karyesi Bakır, Simli Kurşun, Çinko, Manganez ve Demir Madenleri

Bozat karyesinde ilgili sözleşmelerle işletme hakkı verilmiş olan arazinin

sınırları içinde bakır, simli kurşun, çinko, manganez ve demir madenlerine

mühendisi Arabyan Haraçya Efendi'ye devretmek için 20 Mart 1912 tarihinde ilgili

makamlara başvuru yapmışlardır. 18 Haziran 1912 tarihinde ise ruhsat süreleri

tekraren bir sene uzatılmıştır. Bu başvurular Trabzon Vilayet Meclisi'nin 30 Nisan

161 BOA, MV, nr. 241/49, 12 Temmuz 1331 (25 Temmuz 1915).

Askeriye vergisi alındıkdan sonra ferağ muamelesinin icrası için mahaline tebligat

gönderilmesine müsaade edilmesi hususunun Maden Nizamnamesinin yirmi üçüncü

maddesine dayanarak Bab-ı Ali'den müsaade buyurulması babında emrü ferman

hazret men le-hül emrindir. 27 Ağustos 1912”

162 BOA, ŞD, nr. 1241/29, 14 Ağustos 1328 (27 Ağustos 1912).

Daha sonra bunlarda yukarıda bahsedilen

Kirkor ve Vasil Efendiler gibi hisselerinin yarısını maden mühendisi Arabyan

Haraçya Efendi'ye devretmek istemişlerdir. Bunun için kefaletname imzalayıp

dilekçe ile birlikte Trabzon Vilayet Meclisi'ne göndermişlerdir. Vilayet Meclisi ise 23

numaralı ve 14 Mart 1325 (27 Mart 1909) tarihli kararında başvuruyu kabul etmiştir.

Ayrıca ruhsatnamenin süresini uzatmak için başvuruda bulunmuşlar ve 5 Mayıs 1327

(18 Mayıs 1911) tarihinden itibaren ruhsatın süresi 1 yıl uzatılmıştır. Bu müracatları

Bab-ı Ali tarafından usul ve yasalara uygun bulunmuş ve Maden Nizamnamesi'nin

23. maddesine istinaden kabul edilmiştir. Ayrıca harç ve askeri teçhizat vergisi

ödenmesine de karar verilmiştir.163

6.4. Piraziz Nahiyesi Manganez Madeni:

9- İmtiyazı alan şirket bir defaya mahsus olmak üzere ferman harcı olarak Maden ve

Orman Nezâreti veznesine 200 adet Osmanlı altını yatıracaktır.

10- İmtiyaz sahipleri ve şirket maden nizâmnâmesine uyacaklarını ve imtiyaz

fermanına ek olarak düzenlenen şartnâmeye de tâbi olacaklarını taahhüt edecekler.

1319 (1901) yılana ait Trabzon Vilâyeti Salnâmesi'nde 17 Nisan 1317 (30

Nisan 1901) tarihli cetvele göre, Piraziz Nahiyesi'ndeki bu madenin üretimi ve

madenden alınan vergiler şu şekildedir:167

Avrupa’ya Nakliyât : 400

Naklolunan Madenin Kıymeti : 200

Nakliyâtın Kıymeti Üzerinden Alınan % 5 Resm-î Nisbî : 2,600

Senelik Alınan Rusûm-ı Mukarrere : 6,790

Rusûm-ı Nisbîye : 21.475

sonraları özel sektöre de maden imtiyazları verilmeye başlanmıştır.

8.1. Tirebolu, Danişmend Köyü Bakır Madeni

Tirebolu'nun Danişmend Köyü'nde de bakır madeni olmakla Tirebolu

halkından olan ancak İstanbul Galata'da Karakaşoğlu hanında ikamet eden

Papadopulo isimli sermayedar bu madeni keşfetmiştir. Papadopulo 1 Mart 1320 (14

Mart 1904) Trabzon Vilayet Meclisi'ne başvurarak araştırma için ruhsatname

talebinde bulunmuştur. Ancak hukuki işlemler Maden Nizamnamesine (cari olan

1887 Maden Nizamnamesi) göre yürütüldüğü ve yeni bir maden nizamanamesi için

1887 Maden Nizamnamesinin feshedildiği anlaşılmıştır. Bu durum ona tebliğ

edilmekle yeni maden nizamnamesi tesis olana kadar haklarının saklı kalacağı

belirtilmiştir. 9 Nisan 1906221 tarihinde yeni Maden Nizamnamesi yürürlüğe girmiştir.

Papadopulo 17 Şubat 1322 (2 Mart 1907) tarihinde saklı tutulan haklarını yeniden

talep etmek üzere arzuhal yazmış ise de Danişmend Köyü'nün Görele sınırlarına

dahil edildiğini öğrenmiştir. Bu sırada madenlerin ruhsatını Görele'de maden işleten

Anastas Lamiryanidi, Militiyadi, Zozopolo ve Goril almışlardır. Ancak bu durumun